
Del che il presente è verbale.

           

  IL  PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO GENERALE 

   F.to  De Luca                           F.to  Moscatiello

__________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo Il Funzionario incaricato

Addì 02/12/2016                         F.to Vizzo

__________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  Generale  certifica  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo

pretorio on line il  02/12/2016, ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Addì  02/12/2016

  

      
             IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                              F.to  Moscatiello

                                                                                        

Il sottoscritto  Segretario Generale, inoltre,

A T T E S T A

            
che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile                 IL SEGRETARIO GENERALE 

ai sensi dell’articolo 134, comma 4, T.U. ord. EE.LL                     F.to  Moscatiello

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il …………………………………….

 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U. ord. EE.LL.);

Addì ...................................................                                             IL SEGRETARIO   GENERALE

  F.to........................................................................

__________________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo                                  Il funzionario incaricato

Addì  ……………………………..                                  ….………………………………..

__________________________________________________________________________________________________

CITTÀ  DI  POTENZA
_________________

COPIA DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

              N. d’Ord. 174

del  01/12/2016

__________________________________________________________________________________________________

OGGETTO: Indirizzi  in materia di abbonamenti e permessi nelle aree di sosta sottoposte a
tariffa.

_________________________________________________________________________________________________

L’anno 2016 il giorno uno del mese di dicembre, alle ore 9.30, nella sala delle adunanze della sede Municipale,

si è riunita la  Giunta comunale,  nelle persone dei Signori di seguito elencati in ordine di anzianità:

PRESENTE ASSENTE
  1. Dario DE LUCA Sindaco  Presidente SI =

  2. Sergio POTENZA Assessore Vice Sindaco SI =
  3.  Roberto FALOTICO Assessore SI =
  4. Luigi VERGARI Assessore SI =
  5.  Gerardo BELLETTIERI Assessore SI =
  6. Carmen CELI  Assessore SI =
  7. Rocco COVIELLO       Assessore SI =
  8. Valeria ERRICO       Assessore SI =
  9. Donatella CUTRO Assessore SI =
10.        Rocco PERGOLA       Assessore SI =

TOTALE 10 =

Presiede il  Sindaco,  ing. Dario De Luca.

Partecipa alla riunione il Segretario Generale, dott. Giovanni Moscatiello.

                                
LA GIUNTA COMUNALE                                        

Vista la proposta di deliberazione, allegata, quale parte integrante e sostanziale della presente,
recante l’oggetto riportato sul frontespizio;

Sentito il relatore, che illustra l’argomento;



Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49
del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevolmente espressi nei modi e forme di legge;

 

D E L I B E R A

 Approvare la proposta di deliberazione, ad oggetto:  “Indirizzi in materia di abbonamenti e
permessi nelle aree di sosta sottoposte a tariffa.”, allegata, quale parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione e che qui si intende integralmente trascritta

. 

La Giunta Comunale

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

con separata votazione,

D E L I B E R A

 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



CITTÀ  DI  POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA 

 Ufficio Trasporti-Mobilità

OGGETTO: Indirizzi in materia di abbonamenti e permessi nelle aree di sosta sottoposte a

tariffa.

RELAZIONE  ISTRUTTORIA - ILLUSTRATIVA

PREMESSO: 

 che  l’art.  7,  comma 1 lett.  f  del  Codice  della  Strada  consente  ai  comuni,  all’interno  dei

rispettivi  centri  abitati,  mediante  ordinanza  sindacale  di “stabilire,  previa  deliberazione  della

giunta, aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una

somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza custodia del

veicolo,  fissando  le  relative  condizioni  e  tariffe  in  conformità  alle  direttive  del  Ministero  delle

Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento

per le aree urbane” ;

 l’art. 7, comma 8, del Codice della strada che dispone: “Qualora il Comune  assuma l’esercizio

diretto  del  parcheggio  con  custodia  o  lo  dia  in  concessione  ovvero   disponga  l’installazione  dei

dispositivi  di  controllo  di  durata  della  sosta,  su  parte  della  stessa   area  o  su  altra  parte  nelle

immediate vicinanze, deve riservare un’adeguata area destinata a parcheggio rispettivamente senza

custodia o senza dispositivi di controllo di durata della  sosta. Tale obbligo non sussiste per le zone

definite  “area pedonale”, “zona a traffico limitato” nonché per quelle definite "A" dall'art. 2 del decreto

del Ministro dei lavori pubblici 2 aprile 1968, n. 1444, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 del 16

aprile  1968,  e  in  altre  zone  di  particolare  rilevanza  urbanistica,  opportunamente  individuate  e

delimitate dalla giunta nelle quali  sussistano esigenze e condizioni particolari di traffico, o in altre

zone  di  particolare  rilevanza  urbanistica,  opportunamente  individuate  e  delineate  dalla  Giunta

Comunale nelle quali sussistano condizioni particolari di traffico”;

 che con deliberazione n. 259 del 4/5/1998 e ss.mm.ii., la Giunta Comunale ha individuato le

seguenti aree in cui la sosta è subordinata al pagamento e precisamente:

 Zona I, comprendente in linea di massima tutte le strade e gli ambiti veicolari del centro storico

cittadino;

 Zona I/a, comprendente in linea di massima la prima corona stradale immediatamente adiacente

al centro storico, ovvero Salita San Giovanni, via della Pineta, parte di via Mazzini e di Corso

Garibaldi, via Gabet, via Viggiani, via Acerenza, via Manhes, via Crispi e via Monticchio;

1



 Zona II, comprendente la seconda corona stradale, comprendente parte di via Vespucci, di viale

Dante, di viale Marconi, di via Viviani e di via Vaccaro;

 che con deliberazione di Giunta n. 204 del 23.11.2011 e successivi provvedimenti di modifica

e integrazione, l’Amministrazione Comunale ha istituito la Zona a Traffico Limitato (ZTL) nel

centro storico della Città, individuandola quale porzione interna compresa nella Zona I di cui

sopra (ovvero via IV Novembre, via Cairoli, via Rosica, via XX Settembre, via Due Torri, largo

Isabelli, Discesa San Gerardo);

 che con apposite Ordinanze Sindacali n.138 del 24 aprile 2014, n. 204 del 29 maggio 2014,

n. 178 del 28/6/2014, n. 291 del 26/9/2014, n. 2 del 9/1/2015, n. 146 del 10/7/2015 ed ultima

n. 3 del 14/1/2016, è stata disposta, in attesa di una completa revisione delle condizioni di

circolazione stradale nel centro storico, la temporanea sospensione della validità’ della “Zona

a Traffico Limitato” (ZTL) con l’effetto di ripristinare le originarie condizioni di mobilità e sosta

all’interno della originaria Zona I;

 che con deliberazioni n. 23 del 10/02/2015 e n. 79 del 10/04/2015 la Giunta Comunale ha

riconfermato le aree di sosta a pagamento individuate in precedenza dall’Amministrazione,

individuando ulteriori n. 3 aree di sosta a pagamento (Parcheggi per gli Uffici Regionali di via

Verrastro, via Zara e viale dell’Unicef), provvedendo a rimodulare le tariffe orarie;

 che per effetto dei suddetti provvedimenti gli ambiti oggetto dell’attuale sistema di sosta a

pagamento sono assoggettati alle seguenti tariffe:

 Zona I € 1,50 (€ 0,75 per ½ ora);

 Zona I/a € 1,00 (€ 0,50 per ½ ora);

 Zona II € 1,00 (€ 0,50 per ½ ora);

 Parcheggi Regione €  0,50

 Piazzali Via Zara € 0,50

 Parcheggio Viale dell’Unicef € 0,50

 Abbonamenti  Zona I/a € 25,00/mese

 Abbonamenti Parcheggi Regione,Viale dell’Unicef € 30,00 al mese

 Permessi sosta residenti Zone I, I/a, II € 50,00/anno 1^ auto

€100,00 2^ auto 

2



 che  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  84  del  07/08/2015 è  stato  approvato  il

“Regolamento  per  l’utilizzo  e  la  disciplina  delle  aree  di  sosta  a  pagamento”  di  seguito

“Regolamento”;

 che con deliberazione di Giunta Comunale n.140 del 6 ottobre 2016 è stato approvato l’Atto

di  convalida,  integrazione e  riordino  dei  provvedimenti  relativi  all’istituzione delle  aree di

parcheggio e sosta a pagamento nel territorio comunale; 

 che  con  Ordinanza  sindacale  n.141  del  17/10/2016  si  è  disposta  la  sospensione,  sino

all’adozione di nuove e diverse ordinanze, delle aree di sosta regolamentate con disco orario

e libere per i residenti muniti del relativo contrassegno;

 che con avviso pubblico del 8/11/2016 è stata avviata la procedura per la presentazione

d’istanze (da parte dei cittadini residenti o domiciliati nelle zone sottoposte a tariffa) per il

rilascio  del  permesso  a  pagamento  per  la  sosta,  con  validità  annuale,  senza  alcuna

limitazione oraria e senza diritto di riserva di posto;

 che con Ordinanza sindacale n.106 del 29/11/2016 si è disposto l’avvio del sistema di sosta

a pagamento nella Città di Potenza;

PRESO ATTO

 che  il  “Regolamento” non  consente  il  rilascio  di  abbonamento  mensile  generalizzato

valevole per la sosta nella Zona I (art.5 comma 2), ma esclusivamente nella Zona I/a, nella

Zona II e nelle ulteriori n. 3 aree di sosta a pagamento (Parcheggi per gli Uffici Regionali di

via Verrastro, via Zara e viale dell’Unicef );

 che  tuttavia,  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.140  del  6  ottobre  2016  è  stata

sospesa la facoltà di  concedere abbonamenti  mensili  generalizzati  anche nelle Zone di

sosta a pagamento I/a, II e nelle aree di sosta a pagamento (Uffici Regione, Piazza Zara,

Viale dell’Unicef), 

 che con la stessa delibera deliberazione di Giunta Comunale n.140 del 6 ottobre 2016 è

stata confermata unicamente la possibilità per i residenti delle zone suddette di ottenere il

“Permesso sosta” come da art. 7 del “Regolamento”;

3



CONSIDERATE 

 le esigenze delle varie categorie di attività, esercizi e lavoratori pubblici e privati operanti

all’interno degli ambiti interessati alla nuova regolamentazione del sistema di sosta;  

 le numerose sollecitazioni, delle varie categorie sopracitate, tendenti alla riattivazione degli

abbonamenti nelle zone di sosta a pagamento o comunque alla predisposizione di misure

di agevolazione delle condizioni per la sosta dei veicoli dei lavoratori operanti nel centro

storico;

RICHIAMATI 

 l’art.5  del  Regolamento  per  l’utilizzo  e la  disciplina   delle  aree di  sosta a  pagamento

approvato con D.C.C. n.84 del 7/8/15 e successive modifiche e integrazioni che disciplina

il pagamento della sosta tramite abbonamento;

 altresì, la D.G.C.140 del 6/10/16 che regolamenta gli orari ed i periodi di vigenza della

sosta a pagamento in maniera che il servizio venga espletato tutti i giorni, escluso i festivi,

nei seguenti periodi e orari:

 Zona I   (compreso la ex Zona ZTL),    Zona I/a, Zona II  : dall’01/01/ al 31/12 di ogni anno

festivi esclusi – dalle ore 07.00 alle ore 22.00;

 Piazzali via Zara e Parcheggio viale dell’Unicef  : dal 01/01  al 31/12 di ogni anno – festivi

esclusi – dalle ore 07.00 alle 22.00;

 Piazzali Uffici Regione  : dal 01/01 al 31/12 di ogni anno – festivi – festivi esclusi – dalle

ore 07.00 alle 19.00

VISTI

 il DLGS n. 285/1992 e ss.mm.ii.;

 il D.P.R. n. 495/1992 e ss.mm.ii.;

 il DLGS n. 267/2000 e ss.mm.ii;

per tutto quanto sopra premesso ed esposto,  si propone di adottare la seguente

DELIBERAZIONE

1. revocare la misura della sospensione del rilascio degli abbonamenti per la sosta nella

Zona I/a e nelle aree di sosta  Uffici regionali, piazza Zara  e viale dell’Unicef, al fine di

tener conto di particolari e oggettive esigenze di lavoratori, attività produttive ed esercizi

commerciali ivi insistenti;

4



2. confermare e rimodulare le tariffe generali degli abbonamenti della Zona I/a e delle aree

di sosta Uffici regionali, piazza Zara e viale dell’Unicef come segue:

 Zona I/a, € 25,00/mese

 Aree di sosta Uffici Regionali, Piazza Zara, Viale dell’Unicef           € 25,00/mese

3. stabilire  per gli  impiegati  e i  lavoratori  del  centro storico,  limitatamente alle rispettive

fasce orarie lavorative debitamente documentate, l’attivazione di abbonamenti agevolati

al costo di € 15,00 per la sosta dei loro veicoli presso il parcheggio comunale di Viale

dell’Unicef;

4. stabilire il rilascio di un numero di abbonamenti non superiore al 50% degli stalli di sosta

disponibili per ciascuna dei parcheggi presso gli ambiti Uffici regionali e piazza Zara;

5. l’Amministrazione comunale ai sensi dell’art.12 comma 2 del vigente “Regolamento” si

riserva di  rilasciare permessi di  sosta per ragioni di  interesse pubblico/sociale,  previo

indirizzo del Sindaco;

6. dare  mandato  agli  uffici  competenti  per  l’integrazione  della  segnaletica  verticale

conseguente al deliberato e per le procedere di avviso alla cittadinanza e rilascio degli

abbonamenti di sosta nelle zone Ia e II dai parcheggi subordinati al pagamento;

7. dare mandato al Dirigente dell’U.D. Servizi alla Persona di concordare con il Gestore del

servizio di sosta l’attuazione di uno sportello dedicato al rilascio degli abbonamenti e dei

Permessi provvisori/temporanei, di cui sopra.

8. dare atto che al presente deliberato è allegata per formarne parte sostanziale la Tavola

di Individuazione delle Zone Tariffate per il rilascio dei Permessi di sosta ai Residenti.

Per tutto quanto espresso nelle premesse:

di dichiarare, con successiva votazione, il presente deliberato immediatamente eseguibile.

Potenza, …………………..  

                   Il Dirigente                                                                   L’Assessore alla Mobilità

          Arch. Giancarlo GRANO                              avv.to Gerardo BELLETTIERI

5



OGGETTO: Indirizzi in materia di abbonamenti e permessi nelle aree di sosta sottoposte a

tariffa.

.

Sulla  presente  proposta,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell’art.  49,  del  Decreto

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U. Enti Locali), si esprime il seguente parere:

FAVOREVOLE

Potenza, …………………...

                                                                                                         Il Dirigente   

                                                                                               Arch. Giancarlo GRANO

Sulla presente proposta, in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18

agosto 2000, n. 267 (T.U. Enti Locali), si esprime il seguente parere:

………………………………

Potenza, …………………

                                                                                           Il Dirigente del Servizio Finanziario

                                                                             Ing. Franco MANCUSO

6


	COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

